
R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 71
del  23-07-21

OGGETTO:

ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE CLASSI
DELL'INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E
SECONDARIA DI 1° GRADO PER LANNO
SCOLASTICO 2021/2022. ATTO DI INDIRIZZO.

Riferim. Prop. N.77
del  20-07-2021

L'anno  duemilaventuno, del giorno  ventitre, del mese di luglio, alle ore 13:25 in

Campofelice di Roccella nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle

persone dei signori:

TARAVELLA MICHELA SINDACO P

FRICANO CALOGERO ASSESSORE P

Occorso Andrea ASSESSORE P

QUAGLIANA FRANCESCO ASSESSORE A

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana Vincenzo, ai sensi dell’art. 52

della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.

Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Quagliana

Vincenzo, dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale ad

deliberare la proposta in oggetto



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione n. 77 del 20.07.2021, ad oggetto:“
Attivazione del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle classi
dell’infanzia della scuola primaria e secondaria di 1° grado per l’anno scolastico
2021/2022. Atto di indirizzo.

Ritenuta la proposta di cui sopra meritevole di accoglimento;

Visto il parere favorevole espresso sulla superiore proposta, ai sensi dell’art. 1
lett. i) della l. r. n.48/91, come sostituito dall’art. 12 della l. r. n. 30 del
23/12/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1 – Approvare la proposta di deliberazione n. 77 del 20.07.2021, ad oggetto:“
Attivazione del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle classi
dell’infanzia della scuola primaria e secondaria di 1° grado per l’anno scolastico
2021/2022. Atto di indirizzo”, che allegata alla presente ne forma parte
integrante e sostanziale.

2 - Dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto
immediatamente esecutivo, ai sensi di legge.

2



R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE

Prop. N.77  del
20-07-2021 OGGETTO:

ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE CLASSI
DELL'INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E
SECONDARIA DI 1° GRADO PER LANNO
SCOLASTICO 2021/2022. ATTO DI INDIRIZZO.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale eroga il Servizio di Refezione Scolastica per i
bambini della scuola dell’infanzia e primaria e per i ragazzi della scuola secondaria di 1° grado;

RILEVATO altresì che la mensa scolastica, oltre a svolgere una funzione cruciale nell’educazione
alimentare, rappresenta non solo un mezzo di inclusione e socializzazione fondamentale, ma anche uno
strumento per combattere dispersione e indigenza, dal momento che le famiglie meno abbienti
attraverso il servizio riescono a garantire ai figli almeno un pasto completo al giorno;

STANTE CHE il servizio viene considerato, non il semplice adempimento di una norma ma piuttosto
uno de  punti cardine del funzionamento di una  scuola per le implicazioni nella condivisione,
conoscenza degli altri  e rispetto  reciproco che si attuano nella semplicità dell’accostamento ai pasti in
comunione con gli altri;

ATTESO CHE il servizio di mensa scolastica persegue l’obiettivo di fornire un servizio adeguato
sotto il profilo nutrizionale e qualitativo, che sia anche un momento di socializzazione e di educazione
alimentare per gli alunni,in modo da garantire la qualità con costi sostenibili e  contenuti;

PRESO ATTO CHE il Comune non dispone né dei mezzi né di personale per erogare direttamente il
predetto servizio e, pertanto, deve provvedere mediante affidamento a terzi;

TENUTO CONTO CHE il mancato avvio del servizio, per quanto sopra rappresentato (richiesta di
un corpo docente a copertura delle ore suppletive, ecc.) comporterebbe un danno evidente
all'Istituzione Scolastica e di conseguenza alle tante famiglie bisognose di questa comunità;

CONSIDERATO CHE anche se dal punto di vista normativo si tratta di un servizio pubblico non
obbligatorio per legge, tuttavia l’Amministrazione comunale ritiene doveroso attivare il servizio che, per
i riflessi dal punto di vista sociale, formativo ed educativo, deve comunque essere garantito;

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato Sez. V n. 5589 del 05.11.2012 laddove ha affermato
che la refezione scolastica attualmente assume le caratteristiche di servizio essenziale pur strumentale
all’attività scolastica, in quanto funzionale a garantire l’attività didattica nelle forme di impegno
temporale attualmente vigenti;

3



RITENUTA la necessità di assicurare, per l’anno scolastico 2021/2022, il servizio di refezione
scolastica in esecuzione in esecuzione della previsioni di spesa e della tariffe approvate rispettivamente
dal Consiglio Comunale nei documenti di bilancio e dalla Giunta Municipale;

VISTA  la L.R. n. 48/91;
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000;
VISTA  la L.R. n. 30/2000;
VISTO  il vigente Statuto Comunale;
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le1)
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

DI DARE ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è2)
completa nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento;

DI STABILIRE che è volontà di questa Amministrazione, per le motivazioni indicate nella3)
premessa del presente atto, procedere all’attivazione, per l’anno scolastico 2021/2022, del servizio di
refezione scolastica per le classi dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° grado;

DI DARE ATTO CHE l’ente assumerà gli oneri finanziari necessari a garantire l'erogazione del4)
servizio di refezione scolastica in esecuzione della previsioni di spesa e della tariffe approvate
rispettivamente dal Consiglio Comunale nei documenti di bilancio e dalla Giunta Municipale;

DI STABILIRE CHE il Responsabile del 1° Settore, al fine di procedere alla realizzazione del5)
presente provvedimento, ai sensi del comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità
2016)” dovrà verificare:
la sussistenza dell' obbligo di ricorso alle convenzioni Consip (di cui all' articolo 1, comma 449, della-

l. 296/2006);
l'obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (di cui all' articolo 1,-

comma 450, della l. 296/2006);
l'obbligo di ricorso ad accordi quadro e gare su delega individuati con decreto ministeriale (ai sensi-

dell' articolo 2, comma 574, della l. 244/2007);
l'obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da Consip-

o dalle centrali di committenza regionali di riferimento (di cui all' articolo 15, comma 13, lett. d),
decreto- legge. 95/2012);

DI DEMANDARE al Responsabile del  1° Settore gli atti gestionali per l’indizione della procedura6)
di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2021/2022;

DI ATTESTARE:7)
- la regolarità e la correttezza della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti quanto disposto
dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. e
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del8)
Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” - sottosezione

4



“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.;

DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12,9)
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.

Il responsabile
f.to dott. Comparetto Salvatore

5



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Lì, 20-07-2021                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                            f.to   Comparetto Salvatore

6



f.to FRICANO CALOGERO f.to Quagliana Vincenzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile delle
pubblicazioni,

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44,
pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 26-07-2021   al
10-08-2021    come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

IL SINDACO

Il Responsabile della pubblicazione Il Segretario generale

f.to Quagliana Vincenzo

Campofelice di Roccella, lì  11-08-2021

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 23-07-21
[x ] Perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 1° L.R. 44/91)
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

Il Segretario comunale

L’ASSESSORE ANZIANO

Campofelice di Roccella, lì  24-07-2021 f.to Quagliana Vincenzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla residenza municipale Campofelice di Roccella, lì __________________

Il Segretario comunale
                                                                                    Quagliana Vincenzo

f.to  TARAVELLA MICHELA

7


